_______________________________________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940

Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br TTSA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177, XII e

art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por meio da Secretaria Municipal competente a

presente indicação para instalação de meio-fio em toda extensão da Rua Sargento

Deocleciano, São Cristóvão – Vitória/ES.

Justificativa

A ausência de meio-fio nas calçadas compromete a organização urbana, dificulta a

acessibilidade dos pedestres e contribui para a deterioração do passeio público,

especialmente em dias de chuva, quando a água escoa sem controle adequado.

A instalação do meio-fio trará mais segurança, acessibilidade e melhoria na

infraestrutura urbana, garantindo um espaço público de qualidade para os moradores

e valorizando a região.

Assim, a presente Indicação busca atender a uma demanda da comunidade do bairro

São Cristóvão, que há tempos reivindica melhores condições de mobilidade e

ordenamento urbano.

Nestes termos

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 28 de agosto de 2025.

  DALTO NEVES

Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310039003300330034003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 01/09/2025 15:54

Checksum: 6B4E9BED3459ED4C84A0411993E484E42945BC557802CE90DDF5DA42B5054B41

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.